
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICOLOCALE E MOBILITA' SOSTENIBILE02 - PROFESSIONI TURISTICHE, PRO LOCO, OSSERVATORIO SUL TURISMO
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/11/2025
Numero Registro Dipartimento 668
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17619 DEL 25/11/2025

Oggetto: PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 - Op 1 - Obiettivo Specifico 1.2. - Azione 1.2.1 –“Sistemi Informativi Turismo In Cloud”. Cup: J61E23000140006 - Cig Derivato: A0445608E7.-Liquidazione canoni gennaio-agosto 2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022 per come modificato con DGR 691/2024;
- la DGR 156/2025 con la quale è stato individuato il dott. Raffaele Rio quale Dirigente Generale del

Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;
- il DPGR 31/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale, Trasporto pubblico locale e Mobilità sostenibile” al dott. Raffaele Rio;
- la DGR 157/2025 con cui è stata assegnata la dott.ssa Maria Francesca Gatto al Dipartimento Turismo,

Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile demandando al Dirigente
Generale competente il conferimento dell’incarico di Dirigente della UOA Sistema di Accoglienza e
Monitoraggio dei Servizi Turistici;

- il Decreto 5859 del 17.4.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente della UOA Sistema di
Accoglienza e Monitoraggio dei Servizi Turistici alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;

- il Decreto 15312 del 30.10.2024 “D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Approvazione Micro organizzazione
provvisoria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità
Sostenibile”;

- il Decreto 7739 del 28.5.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del “Settore
2_UOA – Professioni Turistiche, Pro Loco, Osservatorio sul Turismo” all’Avv. Gina Aquino;

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 34/2002, e ss.mm.ii. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 113/2025 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza 2025-2027;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 41/2024 “Legge di stabilità regionale 2025”;
- la L.R. 42/2024 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027”;
- la DGR 766 del 27.12.2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025-2027

(art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- la DGR 767 del 27.12.2024 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la L.R. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la D.G.R. 76/2022 "Approvazione del logo per le attività di marketing, promozione e comunicazione

turistica della destinazione Calabria. Atto di indirizzo”;
- il Decreto 4948/2022 di Approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’Calabria Straordinaria’’;
- la DGR 190 del 28.4.2023 “Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile

(PRSTS) per il triennio 2023/2025"
- la DGR 261/2023 "Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2023”;
- la DGR 47 del 27.2.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2024”;
- la DGR 66 del 28.2.2025 “Adozione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2025”;



- il D.Lgs. 50/2016 e il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.M. 49/2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore

dei lavori e del direttore dell'esecuzione”;
- la DGR 86/2019 di approvazione del regolamento regionale per la disciplina degli incentivi per funzioni

tecniche art. 113 del d.lgs 50/2016 s.m.i., pubblicato sul Burc 34/2019;
VISTI
- il Regolamento (UE, EURATOM) 2020/2093 del Consiglio DELL’Unione Europea del 17.12.2020 che

stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;
- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 che

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) 1296/2013;
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 relativo al Fondo

europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
- il Regolamento (UE) 2021/1059, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale

europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento
esterno;

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 recante le
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca
e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione,
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la
politica dei visti;

- la proposta di Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia, trasmesso
alla Commissione europea, secondo lemodalità richieste per la notifica formale da parte del Dipartimento
per le politiche di coesione in data 17.1.2022, in conformità agli articoli 10 e seguenti del Regolamento
(UE) 2021/1060 recante le disposizioni comuni sui fondi (RDC);

- la DGR 136 del 15.6.2020 con cui è stato avviato il percorso di definizione e stesura del Programma
Regionale (PR) FESR/FSE+ relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, con l’obiettivo di definire le
strategie per conseguire l’integrazione, in scala regionale, della Politica di coesione europea e delle sue
politiche prioritarie, tenendo conto sia della S3 e sia della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile
(SRSvS);

- la DGR 121 del 28.3.2022 “Approvazione del documento finale Strategia di specializzazione Intelligente
2021/2027, della Relazione di autovalutazione dell’assolvimento della condizione abilitante Buona
governance della S3 e dei relativi Annex” con la quale si è aperta la fase di negoziato a livello comunitario
e nazionale;

- la DGR 122 del 28.3.2022 “Approvazione del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 e del
Rapporto Ambientale di VAS;

- la Decisione della Commissione C(2022)8027 final del 3.11.2022 che approva il “Programma Regionale
Calabria FESR FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del
Fondo sociale europeo Plus, nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore dell'occupazione e della
crescita” per la regione Calabria in Italia CCI 2021IT16FFPR003;

- la DGR 600 del 18.11.2022 di “Presa d’atto della conclusione del negoziato per l’approvazione del
Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 - Decisione della Commissione C(2022) 8027 final
del 3.11.2022. Istituzione Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti e con la quale è
stato conferito l’incarico di Autorità di Gestione del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027
al Dott. Maurizio Nicolai Dirigente del Dipartimento “Programmazione Unitaria”;

- la DGR 103 del 13.3.2023 con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale
Calabria FESR/FSE+ 2021-2027;



- la DGR 109 del 13.3.2023 avente ad oggetto: “PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027 3 Integrazione della
delibera di Giunta Regionale 600 del 18.11.2022 recante “Presa d’atto della conclusione del negoziato per
l’approvazione del programma regionale della Calabria FESR FSE+ 021-2027 3 Decisione della
Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori
adempimenti”;

- la DGR 144 del 31.3.2023 “Approvazione finale dei documenti relativi alla “S3 2021- 2027” individuazione
dei membri del Comitato Interdipartimentale S3 e sua istituzione”;

- la Deliberazione del Consiglio regionale della Calabria 182 dell’11.4.2023 di “Presa d’atto della conclusione
del negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR/FSE+ 2021-2027: Decisione
della Commissione C(2022) 8027 final del 3.11.2022 Istituzione del Comitato di Sorveglianza 2021-2027
e ulteriori adempimenti”;

- il DDG 9369 del 30.6.2023 recante “PR Calabria FESR FSE Plus 2021/202. Descrizione dei Sistemi di
Gestione e Controllo ai sensi del Regolamento 1060/2021. Approvazione”;

- la DGR 362 del 27.7.2023 che modifica la DGR 299 del 23.6.2023 avente ad oggetto “Organigramma delle
strutture amministrative della Giunta Regionale Responsabili dell’attuazione degli obiettivi specifici delle
azioni del Programma Regionale Calabria FESR FSE 2021 – 2027 approvato con decisione della
Commissione Europea n. C(2022) 8027 final del 3.11.2022”;

CONSIDERATO CHE
- con Decreto 224 del 10.1.2024 l’Amministrazione ha aderito alla Convenzione tra Presidenza del Consiglio

dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale e la Società Polo Strategico Nazionale spa del
24.8.2022 per la realizzazione dell’intervento “SISTEMI INFORMATIVI TURISMO IN CLOUD” e proceduto
alla nomina del RUP e del DEC;

- con il medesimo Decreto veniva approvato il Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice
2023-0000002205340793-PPdF-P2R (allegato al suddetto atto) trasmesso dalla Società Polo Strategico
Nazionale spa (PSN spa - Partita IVA 16825251008) per la fornitura dei servizi cloud nell’ambito della
concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della
pubblica amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo
33-septies del D.L. 179/2012 per la durata iniziale di 36mesi ed il relativo quadro economico per l’importo
complessivo di 9.272.000 euro;

- il giorno 6.2.2024 veniva stipulato Contratto di Utenza repertorio 19978/2024 tra il PSN spa e il
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità della Regione Calabria;

- il PSN ha rilasciato garanzia fidejussoria definitiva ai sensi dell’art. 103 c. 1) del D.Lgs. 50/2016, acquisita
al prot. 124809/2024;

- in data 1.3.2024 si è svolto l’incontro di kick-off del progetto come da verbale prot. 277711/2024;
- con PEC del 4.4.2024 è stato trasmesso il Piano di Migrazione di Dettaglio;
- con Decreto 14337 del 10.10.2024 veniva rettificato il decreto 224/2024 relativamente alla sola

sostituzione, nel decretato, del CIGA011F288D6 (errato) con il CIG A0445608E7 (corretto) già riportato
nell’oggetto del medesimo decreto;

- nel Decreto 224/2024 è previsto il pagamento di un canone medio annuale cloud Azure di 75.770,97 (iva
esclusa) per 3 anni per l’importo complessivo di 227.312,91 (iva esclusa);

- il servizio cloud e il relativo canone decorrono da maggio 2024 e la tariffa risulta variabile anche in base
ai consumi e agli effettivi servizi attivati in fase di avvio;

- il servizio relativo ai canoni Azure rendicontati relativi all’anno 2025 (da gennaio ad agosto) è stato
correttamente reso come da prospetto acquisito al prot. 853326/2025;

- PSN spa ha presentato fattura elettronica 2510001717 del 31.10.2025 per l’importo complessivo di
77.417,36 euro (iva inclusa) acquisita al protocollo 829950/2025;

- per la presente procedura sono stati acquisiti CIG A0445608E7 e CUP J61E23000140006 (CUP master
J51B21005710007 - CIG primario 9066973ECE)



- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della L. 266/2005 il beneficiario risulta in regola per quanto concerne gli
adempimenti INPS e INAIL, come da DURC protocollo INPS_48246363 con scadenza 11.3.2026;

- che la verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 del 18.11.2025 con identificativo 202500004848687
ha dato esito “soggetto non inadempiente”;

- PSN spa ha effettuato la dichiarazione prevista dalla L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- le verifiche relative ai requisiti soggettivi di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 nonché quelle antimafia (ex

D.Lgs. 159/2011) nei confronti della Società di Progetto Polo Strategico Nazionale S.p.A. (PSN S.p.A.) sono
state espletate dal Dipartimento della Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
nonché quelle relative al controllo del mantenimento dei requisiti, per come attestato con nota acquisita
al prot. 839998/2025;

- l’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 190/2014 stabilisce che gli enti pubblici versano direttamente
all’erario l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split-payment);

- le check-list di liquazione 434040(quota UE) e 434041(quota stato) del 13.11.2025 con esito positivo;
- il controllo di primo livello sull’intervento codice SIURP 237711 risulta avviato ma non ancora concluso,

e considerato quanto previsto dalManuale SIGECO per gli interventi a titolarità, si procede con la presente
liquidazione, fatta salva l’adozione degli eventuali adempimenti consequenziali che si rendessero
necessari all’esito del predetto controllo;

SU PROPOSTA del RUP che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e la correttezza del presente atto

DECRETA
- di liquidare la somma di 77.417,36 euro (iva inclusa) a quietanza della fattura elettronica 2510001717 del

31.10.2025 emessa da PSN spa per i canoni cloud 2025 (gennaio/agosto) relativi all’intervento “Sistemi
Informativi Turismo in Cloud”;

- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo
di 77.417,36 euro;

- di imputare la spesa complessiva di 77.417,36 euro a carico del capitolo di spesa U9011204604, giusto
impegno 134/2024 (quota UE) e 135/2024 (quota stato) come da distinta di liquidazione 11411/2025
(quota UE 70%) e 11412/2025 (quota stato 30%) generate telematicamente e allegate al presente atto,
a valere sul PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027;

- di trasmettere il presente provvedimento a PSN spa;
- di dare atto che si é provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013 di cui ai seguenti

link
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/BandiDiGaraEContratti/Detail/7852/81/349
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiRelativiAlleProcedurePerLAffidamentoDi
Appalti/Detail/2192/231/352

- di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R.
11/2011 art. 20;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni



Sottoscritta dal RUPLuca Gennaro Fregola(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOAMaria francesca Gatto
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRaffaele Rio
(con firma digitale)


